ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    АДМИНИСТРАЦИИ СТЕПНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Волгоградской области

от  18.01.2017 г.            № 5
О  внесении  изменений в  постановление  администрации  Степновского  сельского поселения  от  01.11.2013  № 72 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Благоустройство населенных пунктов Степновского сельского поселения Николаевского
муниципального района Волгоградской области» на 2014-2016 годы» (в редакции от 30.10.2014 г. №68, от 22.06.2015 г. №41, от 17.08.2015 №61, от 13.11.2015 г. № 86, от 31.12.2015 №104, от 26.10.2016г. №60)
      В соответствии с планируемым бюджетом Степновского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период, в целях уточнения объемов  финансирования мероприятий, предусмотренных программой «Благоустройство населенных пунктов Степновского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области» на 2014-2016 годы, утвержденной постановлением  администрации  Степновского  сельского поселения  от  01.11.2013  № 72,    администрация Степновского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:
      1. Внести в  постановление  администрации  Степновского  сельского поселения  от  01.11.2013  № 72 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Благоустройство населенных пунктов Степновского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области» на 2014-2016 годы» (в редакции от 30.10.2014 г. №68, от 22.06.2015 г. №41, от 17.08.2015 №61, от 13.11.2015 г. № 86, от 31.12.2015 №104, от 26.10.2016г. № 60)
 следующие изменения:

1.1. В паспорте программы в разделе 5 «Объемы и источники финансирования» слова «Общий объем финансирования, необходимый для реализации Программы составляет- 418,2 тыс.рублей» заменить словами «Общий объем финансирования, необходимый для реализации Программы составляет –417,9 тыс. рублей», слова  «2016 год – 56,4 тыс. руб.» заменить словами «2016 год - 56,1 тыс. руб.»

     1.2 Перечень мероприятий к программе  изложить в новой редакции.

      2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит обнародованию.

Контроль за исполнением настоящего постановления остаётся за главой поселения
Глава Степновского

сельского поселения                                                                                             О.Г.Котюков
                                                         Приложение

                                                                                               к постановлению Администрации

Степновского сельского поселения

                                                                      от 18.01.2017   № 5
Ведомственная целевая программа

«Благоустройство населенных пунктов Степновского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области»  на 2014-2016 годы

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

	Наименование главного распорядителя средств бюджета  Степновского сельского поселения
	Администрация Степновского сельского поселения Николаевского муниципального района

	Наименование ведомственной  целевой программы
	«Благоустройство населенных пунктов Степновского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области» на 2014-2019 годы

	Дата и номер нормативного

акта, которым утверждена программа

	Постановление администрации  Степновского сельского поселения «Об утверждении ведомственной целевой программы «Благоустройство населенных пунктов Степновского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области» на 2014-2016 годы от 31.10.2013 № 72

	Цели  и задачи Программы
	Цели программы:

- активизация работ по благоустройству населенных пунктов Степновского  сельского поселения  и обеспечение  систем наружного освещения улиц населенных пунктов;

- развитие и поддержка инициатив жителей Степновского сельского поселения по благоустройству придомовых территорий;
-повышение общего  уровня благоустройства территории Степновского сельского поселения, создание комфортных условий проживания и отдыха населения;

обеспечение благоприятной окружающей среды.

Задачи Программы:
- Организация взаимодействия между организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории Степновского сельского поселения;
- благоустройство населенных пунктов: п.Степновский и п. Рулевой: очистка от мусора  улиц, площадей, парков, детских площадок, удаление сухостойных деревьев, озеленение, ремонт памятников, создание цветочных площадей в центре поселка;
- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов Степновского сельского поселения;
- организация общественных работ;

- обеспечение  уличного освещения
- содержание мест захоронений;

- содержание площадок для временного хранения ТБО.

	Целевые индикаторы и показатели
	- процент привлечения населения  Степновского сельского поселения   к работам по благоустройству;

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;

- уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающих благоустройство поселения и предприятий, владельцев инженерных сетей;

- оценка уровня благоустроенности сельского поселения (обеспеченность  внешнего вида придомовых территорий, сетями наружного освещения, зелеными насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками);

- процент подготовленной площади для приёма ТБО.

	Характеристика программных мероприятий
	- удаление сухостойных деревьев;

- очистка от мусора улиц, площадей, детских площадок, парков;

- озеленение  территории сельского поселения;

- ремонт памятников, расположенных на территории сельского поселения;

-   организация общественных работ по благоустройству территории населенных пунктов сельского поселения;

- обеспечение  уличного освещения населенных пунктов  сельского поселения;

- содержание площадок для временного хранения ТБО;

- содержание  мест захоронений.

	Сроки реализации программы
	Программа   реализуется  в  2014 - 2016 годах

	Объемы и источники финансирования
	Финансирование программы за счет средств местного бюджета.

Общий  объем    финансирования,    необходимый

для реализации  Программы, составляет – 417,9 тыс. рублей, в том числе:
2014 год – 158,7 тыс. рублей

2015 год – 203,1  тыс. рублей

2016 год -   56,1  тыс. рублей

	Ожидаемые  конечные

 результаты  реализации

 Программы  и показатели

 социально- экономической эффективности
	- Улучшение благоустроенного состояния территории Степновского сельского поселения;
- создание рабочих мест  для безработных  -  общественные работы по благоустройству населенных пунктов сельского поселения;
- привитие жителям сельского поселения  уважения к своему населенному пункту, желания поддерживать чистоту и порядок дворовых участков и   на территории Степновского сельское поселение;
-предотвращение сокращения зелёных насаждений;

-увеличение количества высаживаемых деревьев;

-увеличение площади цветочного оформления;

- подготовленная площадка для приема ТБО.

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости

её решения программными мероприятиями
      В состав   Степновского сельского поселения входят  два  населенных пункта – п. Степновский и п. Рулевой.

      В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию населенных пунктов.

      В поселках Степновского сельского поселения  ТОСами совместно с администрацией поселения и МКУ «Культура» Степновского сельского поселения проводится ежегодный конкурс на лучший двор, лучшую клумбу  частного домовладения.

      Благоустройство  населенных пунктов сельского поселения не отвечает современным требованиям. Большие нарекания вызывают благоустройство  дворовых территорий. По-прежнему серьезную озабоченность вызывают состояние сбора   бытовых отходов, освещение улиц поселения. Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов местного самоуправления Степновского сельского поселения с привлечением населения, предприятий и организаций, расположенных на территории Степновского сельского поселения.

      Работы по благоустройству населенных пунктов сельского поселения не приобрели пока комплексного, постоянного характера, не переросли в полной мере в плоскость конкретных практических действий. До настоящего времени не налажена должным образом работа специализированных предприятий, медленно внедряется практика благоустройства территорий на основе договорных отношений с организациями различных форм собственности и гражданами.
      Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов, отдельные домовладения не ухожены. Накопление отходов и негативное их воздействие на окружающую среду является сегодня одной их главных проблем обращения с отходами.

            Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов.

      Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на благоустройство,   безопасность  жизни граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

      Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства населенных пунктов поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой.

II. Основные цели и задачи Программы

      2.1. Целями Программы являются:

- активизация работ по благоустройству Степновского  сельского поселения  и обеспечение  систем наружного освещения улиц населенных пунктов;

- развитие и поддержка инициатив жителей Степновского сельского поселения по благоустройству придомовых территорий;
-повышение общего  уровня благоустройства поселения, создание комфортных условий проживания и отдыха населения, обеспечение благоприятной окружающей среды.

      2.2. Основные задачи Программы:

- организация взаимодействия между организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства Степновского сельского поселения;
- благоустройство населенных пунктов: п.Степновский и п. Рулевой: очистка от мусора  улиц, площадей, парков, детских площадок, удаление сухостойных деревьев, озеленение, ремонт памятников;
- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов Степновского сельского поселения;
- организация общественных работ;

- обеспечение  уличного освещения;

- содержание мест захоронений;

- содержание площадок для временного хранения ТБО.

III. Перечень мероприятий Программы
      Для обеспечения выполнения Программы необходимо проводить следующие мероприятия:
      4.1. Организация работ по благоустройству населенных пунктов Степновского сельского поселения (с привлечением общественных рабочих по благоустройству  населенных пунктов сельского поселения, участием  ТОСов  (по согласованию)):
- удаление сухостойных деревьев;

- очистка от мусора территории населенных пунктов  сельского поселения;

- озеленение  территории сельского поселения;
- цветочное оформление  центральных площадей населенных пунктов;
- ремонт памятников, расположенных на территории сельского поселения;
- благоустройство парков, детских площадок;
- конкурсы, направленные на благоустройство, озеленение дворов, придомовых территорий.
      4.2. Обеспечение  уличного освещения поселков  сельского поселения.

      4.3. Содержание мест захоронений.

     4.4. Содержание  площадок для временного хранения ТБО.
Перечень  программных  мероприятий с указанием объёмов финансирования    приведены в приложении № 1.
                                            IV. Сроки реализации Программы
Сроки реализации Программы 2014-2016 годы учитывают ресурсные возможности обеспечения программных мероприятий на местном уровне.
     V.  Объемы и источники финансирования Программы
Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета.

Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации Программы  - 417,9 тыс. рублей, в том числе:

         2014 год – 158,7 тыс. рублей

         2015 год – 203,1  тыс. рублей

         2016 год -   56,1  тыс. рублей
         При формировании местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период возможна корректировка объемов финансирования Программы.

VI. Механизм реализации,  организация управления  и контроль за ходом  реализации Программы

         Реализация Программы осуществляется на основе:

         - муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком программы с исполнителями программных мероприятий в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»;

         - выполнения общественными рабочими работ по благоустройству населенных пунктов.

Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией Степновского сельского поселения.

Исполнитель Программы - Администрация Степновского сельского поселения:

- ежеквартально собирает информацию об исполнении каждого мероприятия Программы и общем объеме фактически произведенных расходов всего по мероприятиям Программы и, в том числе, по источникам финансирования;

- осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий Программы.

VII. Оценка эффективности  последствий  от реализации Программы
В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для  отдыха населения на территории парков, детских площадок Степновского сельского поселения.
Эффективность программы оценивается по следующим показателям:

- процент соответствия объектов внешнего благоустройства (клумб, озеленения, наружного освещения) существующим нормативам;

- процент привлечения населения  Степновского сельского поселения   к работам по благоустройству;

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;

- уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающих благоустройство поселения и предприятий, владельцев инженерных сетей;

- уровень благоустроенности сельского поселения (обеспеченность  внешнего вида придомовых территорий, сетями наружного освещения, зелеными насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками).

       Реализация Программы приведет к улучшению внешнего вида населенных пунктов Степновского сельского поселения.

             Оценка эффективности расходования бюджетных средств в течение всего срока реализации Программы проводится ежеквартально, после окончании квартала, по нижеприведенной форме.
	№ п/п
	Наименование мероприятий программы
	Утверждено

на текущий год, рублей
	Исполнено за отчетный период,

рублей
	Процент исполнения

	1.

	…

	Итого по целевой программе

                                                             Приложение № 1

                                                                                                к ведомственной  целевой программе

                                                                                                  «Благоустройство населенных пунктов
                                                                                           Степновского сельского поселения
Николаевского муниципального района
                                                                                                   Волгоградской области» на 2014-2016г.
Перечень мероприятий
ведомственной  целевой программы  «Благоустройство населенных пунктов Степновского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области»
на 2014-2016 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объемы

финанси

рования

 на

2014 г.,

тыс. руб.
	Объемы финанси

рования

 на

2015 г.,

тыс. руб.
	Объемы финансирования

 на

2016 г.,

тыс. руб.

	1.
	  Уличное  освещение
	20,0
	9,0
	9,7

	2.
	Организация работ по благоустройству  населенных пунктов Степновского сельского поселения: ремонт памятников, приобретение инвентаря и материалов для работ по  благоустройству
	25,0
	15,0
	-

	3.
	Организация общественных работ
	53,7
	95,8
	46,4

	4.
	Содержание мест захоронений
	15,0
	30,0
	-

	5.
	Озеленение
	5,0
	3,3
	-

	6.
	Участие в областной программе по благоустройству памятника
	40,0
	50,0
	-

	ВСЕГО
	158,7
	203,1
	56,1